ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ AN PHÚ

Số:          /UBND-NNMT
“V/v đề nghị tăng cường công tác

kiểm tra, xác minh, xử lý các
trường hợp khai thác, vận chuyển

khoáng sản trên địa bàn”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – hạnh phúc

An Phú, ngày         tháng        năm 2023

Kính gửi: - Trưởng công an xã, các ban ngành của UBND xã
      - Trưởng các ban ngành đoàn thể chính trị xã hội xã
      - Các đồng chí Bí thư, trưởng các ấp

Thực hiện Công văn số 1864/UBND-KT ngày 31/8/2023 của UBND huyện về
việc khẩn trương kiểm tra,  xác minh,  xử lý  các trường hợp khai  thác,  vận chuyển
khoáng sản trên địa bàn,

Trong thời gian qua, tình trạng khai thác trái phép tài nguyên khoáng sản (đặc
biệt là khai thác khoáng sản đất để san lấp, sỏi phún…) trên địa bàn xã là hết sức phức
tạp, tập trung vào các khu vực vùng xa như khu vực ấp An Tân, Tằng Hách

Bên cạnh đó do khu vực sâu, xa, lực lượng ít kiểm tra, công tác nắm bắt, cũng
như báo cáo của các cấp chưa kịp thời còn hạn chế dẫn đến công tác kiểm tra, giám sát
việc khai thác chưa thường xuyên, đặc biệt các đối tượng thường lợi dụng vào các ngày
nghỉ hoặc những ngày nghỉ cuối tuần và lợi dụng việc đang triển khai thực hiện xây
dựng tuyến đường Quốc lộ 13 tây để khai thác vận chuyển,

Trước tình hình trên để tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường
hợp khai thác, vận chuyển tài nguyên khoáng sản, Chủ tịch UBND xã, yêu cầu các
ngành có liên quan thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đối với CC. NNMT-GTTL xã:
Phối hợp với Công an xã khẩn trương kiểm tra toàn bộ các khu vực có dấu hiệu

khai thác, vận chuyển tài nguyên khoáng sản, kiểm tra xử lý nghiêm các chủ sử dụng
đất làm hư hỏng, hủy hoại đất,…… khi phát hiện các trường hợp khai thác, vận chuyển
phải báo cáo cho Chủ tịch UBND xã và các phòng chức năng huyện để hỗ trợ xử lý kịp
thời.

2. Đối với Lực lượng Công an xã:
Chỉ đạo Lực lượng Công an xã phối hợp với CC. NNMT-GTTL xã tham mưu

cho Chủ tịch UBND xã xử lý nghiêm các khai thác, vận chuyển tài nguyên khoáng sản
trên địa bàn

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát nhằm phát hiện các trường hợp khai
thác, vận chuyển tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, phát hiện báo cáo Chủ tịch UBND
xã và ngành dọc (Công an huyện) phối hợp xử lý theo quy định.

3. Đối với các đồng chí Bí thư, trưởng các ấp
Tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khoáng sản,

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa
khai thác; vận động nhân dân không tiếp tay cho các đối tượng khai thác khoáng sản trái
phép và không khai thác, mua bán, tang trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép.

Nhận được Công văn này, đề nghị các ngành và các ấp tổ chức triển khai thực
hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, HSKS (P).

CHỦ TỊCH

Mai Hoàng Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T11:02:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Mai Hoàng Phúc<maihoangphuc.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:36:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã An Phú<ubnd-anphu.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:36:30+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã An Phú<ubnd-anphu.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:36:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã An Phú<ubnd-anphu.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-11T14:36:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã An Phú<ubnd-anphu.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!